




现场图片

项目东侧 项目南侧

项目西侧 项目北侧

项目区 项目区



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新疆将鄯铁路货物运输有限公司准东东部矿区物流园项目

项目代码 2502-652311-04-01-941097
建设单位联

系人
冯卫波 联系方式 18395412133

建设地点 新疆维吾尔自治区昌吉自治州准东经济技术开发区

地理坐标 北纬 44度 30分 43.031秒，东经 90度 32分 44.636秒
国民经济

行业类别

F5161煤炭及

制品批发

建设项目

行业类别

四、煤炭开采和洗选业 06 其他

煤炭采选 069煤炭储存、集运
[...]
浓度限值

（mg/m3）

年排放

量（t/a）

1

带式

输送

机走

廊出

料粉

尘

颗粒物

全自动低排

放除尘器、

全封闭带式

输送机走

廊、地面冲

洗

《煤炭工业污染物排

放标准》

（GB20426-2006）中表

5煤炭工业无组织排放

限值

1.0 0.6

2 装卸

扬尘
颗粒物

全封闭汽车

卸煤棚、全

封闭带式输

送机走廊、

全自动低排

放除尘器

1.0 3.06

3

储煤

场堆

存扬

尘

颗粒物

全封闭储煤

场、喷雾抑

尘

1.0 7.94

4 运输

扬尘
颗粒物

加盖篷布，

洒水降尘
1.0 39

5 汽车

尾气

NOx、

CO、
CHx

进出及发动

时间短暂，

使用符合国

家标准的油

品

/ / /

6 食堂
食堂油

烟
油烟净化器

《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）表 2
饮食业单位中小型的

油烟最高允许排放浓

度和净化设施最低去

除效率

最高允许排

放浓度

2.0mg/m3，净

化设施最低

去除效率
60%

0.008

7
污水

处理

设施

NH3 定期喷洒除

臭剂

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中

表 1恶臭污染物厂界标

1.5 /

H2S 0.06 /



— 40 —

恶臭 准值臭气浓

度
20（无量纲） /

表 4-3 本项目废气污染物排放量汇总表

污染物名称 排放量（t/a）

颗粒物 50.6

食堂油烟 0.008

NH3 /

H2S /

臭气浓度 /

（2）废气环境影响分析及措施可行性

本项目无组织废气主要是带式输送机走廊出料粉尘、装卸扬尘、储煤场堆

存扬尘、运输扬尘、汽车尾气、食堂油烟和污水处理设施恶臭。带式输送机走

廊出料粉尘：本项目生产过程中煤炭输送在全封闭带式输送机走廊内进行，在

卸煤棚、1#、2#、3#转载站和铁路快装站分别设置 1台全自动低排放除尘器处

理后无组织排放，且廊道地面浮尘采用地面冲洗水系统进行清扫等措施来减轻

对环境的影响，采取措施后产生的带式输送机走廊出料粉尘排放浓度满足《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 5煤炭工业无组织排放限值，

颗粒物 1.0mg/m3；装卸扬尘：本项目厂区装卸煤炭在全封闭汽车卸煤棚内进行，

采取全封闭带式输送机走廊，且在卸煤棚和铁路快装站分别设置 1台全自动低

排放除尘器进行降尘等措施来减轻对环境的影响，采取措施后产生的装卸扬尘

排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 5煤炭工业

无组织排放限值，颗粒物 1.0mg/m3；储煤场堆存扬尘：通过全封闭储煤场内并

在储煤场内设置 15套雾炮进行喷雾抑尘等措施就来减轻对环境的影响，采取措

施后产生的储煤场堆存扬尘排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中表 5煤炭工业无组织排放限值，颗粒物 1.0mg/m3；运输扬

尘：通过控制车速、车辆加盖篷布和洒水降尘等措施就来减轻对环境的影响，

采取措施后产生的运输扬尘排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中表 5煤炭工业无组织排放限值，颗粒物 1.0mg/m3；汽车尾

气：车辆进出及发动时间短暂，且车辆使用符合国家规定的车用油品，故产生



— 41 —

的汽车尾气排放量较小，对周围环境影响较小。食堂油烟：在厨房中设置 1台

油烟净化器，用于收集和处理食堂油烟减轻对环境的影响，采取措施后产生的

食堂油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表

2饮食业单位中小型的油烟最高允许排放浓度 1.2mg/m3和净化设施最低去除效

率 60%；污水处理设施恶臭：采用定期喷洒除臭剂进行除臭，采取措施后污水

处理设施恶臭排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1恶

臭污染物厂界标准值。

颗粒物处理措施的可行性分析

全自动低排放除尘器：属于袋式除尘器，是一种干式滤尘装置。它适用于

捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利

用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，

颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉

尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。除尘效率一般在 99%

以上，在我国各行业已经得到广泛的应用。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定监测计划，

确保废气能够达标排放，如表 4-4所示。

表 4-4 废气污染源监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次

无组织废气 厂界 颗粒物 1次/半年

4.5.2运营期废水

（1）废水污染物排放情况

项目运营期废水主要为生活污水、食堂废水、皮带走廊冲洗废水和储煤场

喷雾抑尘废水。

①生活污水

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 1499.5m3/a（4.54m3/d）。生活

污水经污水处理间的地埋式一体化污水处理设施处理后满足《城市污水再生利

用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质基本控制



— 42 —

项目及限值”城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准要求后，用于场区绿

化及道路浇洒。

②食堂废水

根据水平衡可知，本项目食堂废水产生量为 562.3m3/a（1.7m3/d）。食堂废

水经污水处理间的地埋式一体化污水处理设施处理后满足《城市污水再生利

用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质基本控制

项目及限值”城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准要求后，用于场区绿

化及道路浇洒。

③储煤场喷雾抑尘废水

根据水平衡可知，储煤场喷雾抑尘废水全部自然蒸发，无外排废水产生。

④皮带走廊冲洗废水

根据水平衡可知，本项目皮带走廊冲洗废水产生量为 13200m3/a（40m3/d）。

皮带走廊冲洗废水经煤泥水处理间的一体化废水处理设备处理后满足《城市污

水再生利用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质

基本控制项目及限值”城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准要求后，用

于场区绿化及道路浇洒。

⑤净化反冲洗废水

项目给水净化站中一体化净化水设备净化原水产生净化反冲洗废水，类比

同类型项目，净化反冲洗废水产生量约为净化水处理量的 5%，净化废水产生

量为 13200m3/a（40m3/d）。净化反冲洗废水经污水处理间的地埋式一体化污水

处理设施处理后满足《城市污水再生利用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

中“表 1城市杂用水水质基本控制项目及限值”城市绿化、道路清扫、消防、

建筑施工标准要求后，用于场区绿化及道路浇洒。

本项目废水污染物产生及排放情况如表 4-5所示。

表 4-5 本项目废水污染物产生及排放情况

类别
排放量

（m3/a） 治理措施 污染物 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

生活

污水
1499.5

经污水处理

间的地埋式

一体化污水

产生浓度

（mg/L） 500 300 400 30 /

产生量 0.75 0.45 0.60 0.04 /



— 43 —

处理设施处

理后用于场

区绿化及道

路浇洒

（m3/a）
排放浓度

（mg/L） / 10 / 8 /

排放量

（m3/a） 0.75 0.01 0.60 0.01 /

食堂

废水
562.3

产生浓度

（mg/L） 500 300 400 30 100

产生量

（m3/a） 0.28 0.17 0.22 0.02 0.06

排放浓度

（mg/L） / 10 / 8 /

排放量

（m3/a） 0.28 0.006 0.22 0.004 0.06

净化

反冲

洗废

水

13200

产生浓度

（mg/L） 100 30 50 5 /

产生量

（m3/a） 1.32 0.40 0.66 0.07 /

排放浓度

（mg/L） / 10 / 5 /

排放量

（m3/a） 1.32 0.13 0.66 0.07 /

皮带

走廊

冲洗

废水

13200

经煤泥水处

理间的一体

化废水处理

设备处理后

用于场区绿

化及道路浇

洒

产生浓度

（mg/L） 1000 / 1000 50 /

产生量

（t/a） 13.2 / 13.2 0.66 /

排放浓度

（mg/L） / / / / /

排放量

（m3/a） 13.2 / 13.2 0.66 /

《城市污水再生利用·城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质

基本控制项目及限值”城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工标准

/ 10 / 8 /

表 4-6 废水间接排放口信息基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（m3/a）
排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段经度 纬度

1 DW001 90°32′51.202″ 44°30′44.421″ 2061.8 用于场

区绿化

及道路

浇洒

/ /

2 DW002 90°32′48.730″ 44°30′44.383″ 13200 / /

（2）废水环境影响分析及措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）



— 44 —

中表 4污水处理可行技术参照表：

表 4-7 污水处理可行技术参照表

废水类别 执行标准 可行技术

生活污水

GB18918
中二级标

准、一级标

准的 B标

准

预处理：格栅、沉淀(沉砂、初沉)、调节；

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、氧

化沟、曝气生物滤池、移动生物床反应器、膜生物反应器；

深度处理：消毒(次氨酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯)

工业废水 ——

预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化；

生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污

泥、氧化沟、移动生物床反应器、膜生物反应器；

深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气

生物滤池、生物接触氧化、膜分离、离子交换。

本项目生活污水、食堂废水和净化反冲洗废水经污水处理间的地埋式一体

化污水处理设施（采用“MBR膜生物反应器+次氨酸钠消毒”工艺）处理，符

合《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中表 4

污水处理可行技术参照表中要求。

项目污水处理间处理后生活污水、食堂废水和净化反冲洗废水满足《城市

污水再生利用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质

基本控制项目及限值”城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准要求后，用于

场区绿化及道路浇洒，措施可行。

本项目皮带走廊冲洗废水经煤泥水处理间的一体化废水处理设备（采用“混

凝+沉淀+过滤+次氨酸钠消毒”工艺）处理，符合《排污许可证申请与核发技术

规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中表 4污水处理可行技术参照表中要求。

项目煤泥水处理间处理后皮带走廊冲洗废水满足《城市污水再生利用·城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“表 1城市杂用水水质基本控制项目及限

值”城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准要求后，用于场区绿化及道路浇

洒，措施可行。

本项目储煤场喷雾抑尘废水全部自然蒸发，无外排废水产生，对周围环境

影响较小。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定监测计划。

本项目要求企业每季度监测一次废水，确保废水能够达标排放，如表 4-7所示。

表 4-7 废水污染源监测计划



— 45 —

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水

DW001 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

总磷、溶解性总固体、动植物油、流量
1次/季度

DW002 pH值、化学需氧量、悬浮物、溶解性

总固体、流量
1次/季度

4.5.3运营期噪声

（1）运营期噪声源强

本项目噪声源统计详见下表。

表 4-8 噪声源统计表

序

号

声源名

称

声源源

强

声源控制措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m 室内边界声级/dB（A）
运行

时段
声功率

级/dB
（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

1
带式输

送机
80 基础减振、厂房

隔声
0.5 -5 5 145 85 436 514 65 65 65 65

5280h

2 装载机 80 / -7.5 -4.5 1.2 390 83 193 197 65 65 65 65
3 起重机 90 / 0.5 1.5 1.2 156 312 93 286 75 75 75 75

3 主变 65 基础减振、厂房

隔声
2 4.5 1.2 147 477 100 119 50 50 50 50

4 电锅炉 80 基础减振、厂房

隔声
5.5 2 1.2 40 340 209 258 65 65 65 65

5 给料机 80 基础减振、厂房

隔声
0.5 1 1.2 156 310 93 288 65 65 65 65

6 叉车 80 / 5.5 -0.5 1.2 40 261 537 335 65 65 65 65

表中坐标以厂界中心（90.545732100，44.511952970）为坐标原点，正东向为 X轴正

方向，正北向为 Y轴正方向。

（2）达标情况

在考虑噪声扩散衰减的情况下，声环境预测模式按点声源模式预测，预测

模式如下：

    L
r
rrLrL AA 









0
0 lg20

式中：LA（r）——点声源在预测点产生的A声级，dB（A）；

LA（r0）——参考位置r0处的A声级，dB（A）；

r——预测点距声源的距离，m；



— 46 —